[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июля 2008г.                                                                                          № 50-18
г.Зерноград

О начале формирования участковых избирательных комиссий по выборам глав городского и сельских поселений Зерноградского района 12 октября 2008 года

В соответствии со статьей 6 Областного закона «О территориальных избирательных комиссиях Ростовской области» и статьей 10 Областного закона «О выборах глав муниципальных образований в Ростовской области»

территориальная избирательная комиссия Зерноградского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. План основных мероприятий территориальной избирательной комиссии по формированию участковых избирательных комиссий утвердить                      (приложение №1).

2.
Утвердить состав рабочей группы для формирования участковых избирательных комиссий в количестве трех человек:

Астанина И.В.
– секретарь ТИК

Бачурина Е.С. – член ТИК

Глухова И.М. - член ТИК

2. Утвердить текст информационного сообщения о сборе предложений в составы участковых избирательных комиссий в районной газете “Донской Маяк” (приложение №2).

4.
Контроль за выполнением данного постановления возложить на председателя комиссии М.Ф. Сергеева.

Председатель комиссии                                                                        М.Ф. Сергеев

Секретарь комиссии                                                                              И.В. Астанина

Утвержден

постановлением

территориальной избирательной комиссии

Зерноградского района

от 25 июля 2008г.  № 50-18

План

основных мероприятий ТИК

по формированию участковых избирательных комиссий.

	№п/п
	Содержание мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1.
	На заседании ТИК утвердить численный состав УИК
	25.07.2008г.
	Председатель ТИК

	2.
	Провести совещание с руководителями местных отделений политических партий.
	До 20.08.2008г.
	Председатель ТИК

	3.
	Опубликование в СМИ информации о приеме и сроках предложений по формированию УИК.
	22.08.2008г.
	Секретарь  ТИК

	4.
	Сбор предложений по составам УИК
	22.08.2008г.-

31.08.2008г.
	Рабочая группа ТИК

	5.
	Заседание рабочей группы по рассмотрению предложений в состав УИК и выработке предложений по назначению председателей УИК.
	01.09.-08.09.2008г.
	Председатель ТИК

	6.
	Подготовка проекта решений ТИК по назначению членов УИК с правом решающего голоса и председателей УИК.
	до 10.09.2008г.
	Секретарь ТИК

	7.
	Принятие постановления ТИК по назначению членов УИК с правом решающего голоса и председателей УИК.
	11.09.2008г.-13.09.2008г.
	Председатель ТИК

Утвержден

постановлением

территориальной избирательной комиссии

Зерноградского района

от 25 июля 2008г.  № 50-18

Сообщение

территориальной избирательной комиссии Зерноградского района о формировании участковых избирательных комиссий по подготовке и проведению выборов глав городского и сельских поселений 12 октября 2008 года

В соответствии со ст. 27 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», ст. 10 Областного закона «О выборах глав муниципальных образований в Ростовской области», территориальная избирательная комиссия Зерноградского района, сообщает о начале формирования участковых избирательных комиссий для подготовки и проведения выборов глав городского и сельских поселений 12 октября 2008 года.

Участковые избирательные комиссии формируются территориальной избирательной комиссией на основе предложений политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, иных общественных объединений, предложений представительного органа соответствующих муниципальных образований, собраний избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы.

В соответствии с частью 1 статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» членами избирательных комиссий с правом решающего голоса не могут быть:

а) лица, не имеющие гражданства Российской Федерации, а также граждане Российской Федерации, имеющие гражданство иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

б) граждане Российской Федерации, признанные решением суда, вступившим в законную силу, недееспособными, ограниченно дееспособными;

в) граждане Российской Федерации, не достигшие возраста 18 лет;

г) депутаты законодательных (представительных) органов государственной власти, органов местного самоуправления;

д) выборные должностные лица, а также высшие должностные лица субъектов Российской Федерации (руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации), главы местных администраций;

е) судьи, прокуроры;

ж) кандидаты, их уполномоченные представители и доверенные лица;

з) члены комиссий с правом совещательного голоса;

и) супруги и близкие родственники кандидатов, близкие родственники супругов кандидатов;

к) лица, которые находятся в непосредственном подчинении у кандидатов;

л) лица, выведенные из состава комиссий по решению суда;

м) лица, имеющие неснятую и непогашенную судимость, а также лица, подвергнутые в судебном порядке административному наказанию за нарушение законодательства о выборах и референдумах, - в течение одного года со дня вступления в законную силу решения (постановления) суда о назначении административного наказания.

Предлагаемая кандидатура должна соответствовать требованиям, предъявляемым к членам избирательных комиссий. Ответственность за соблюдение этих требований несет предлагающая сторона и предлагаемое в качестве кандидатуры лицо.

При принятии решения о предложении кандидатур в состав участковой избирательной комиссии рекомендуется учитывать уровень профессиональной подготовки и личные качества, опыт работы в избирательных комиссиях, знание избирательного законодательства.

Необходимо также учесть, что в соответствии с п. 5 статьи 27 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", не менее одной второй от общего числа членов участковой избирательной комиссии, территориальная избирательная комиссия обязана назначить на основе поступивших предложений политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

В избирательную комиссию может быть назначено не более одного представителя от каждой политической партии, от каждого избирательного объединения, иного общественного объединения. Политическая партия, избирательное объединение, иное общественное объединение не вправе предлагать одновременно несколько кандидатур для назначения в состав одной комиссии. Государственные и муниципальные служащие не могут составлять более одной второй от общего числа членов избирательной комиссии.

К решениям о предложении кандидатур в состав участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса прилагаются:

1. Сведения о кандидате (фамилия, имя, отчество, дата рождения, образование, основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы  - род занятий), адрес места жительства, номера служебного и домашнего телефонов, серия и номер паспорта или заменяющего его документа, сведения об участии в организации и проведении избирательных кампаний). Сведения о кандидате составляются предложившим его субъектом права предложения кандидатур в составе участковых избирательных комиссий и подписываются кандидатом.

2. Заявление кандидата о согласии на назначение его членом участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса.

3. При выдвижении кандидатур собраниями избирателей – список присутствующих на собрании, с указанием фамилии, имени, отчества, даты, месяца и года рождения, серии и номера паспорта.

Предложения по кандидатурам в состав формируемых участковых избирательных комиссий по выборам глав городского и сельских поселений 12 октября 2008 года будут приниматься территориальной избирательной комиссией Зерноградского района       с 22.08.2008 года по 31.08.2008 года

по адресу:

347740, Ростовская область, г. Зерноград, ул. Мира, 16 (здание районной администрации, каб. № 328). Телефон для справок: 41-7-14.

Режим работы комиссии: с 800 до 1700; перерыв с 1200 до 1300; суббота, воскресенье с 900 до 1700 без перерыва.